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GLOBAL ENERGIYA NOANIQLIGINING 
O‘ZGARUVCHANLIGI EKONOMERTIK 
MODELLARI
Bexzod Qo‘ziboev
Urganch davlat universiteti 
dotsent v.b., PhD

Annotatsiya: Energiya bozorlaridagi tebranishlar butun iqtisodiy faoliyatga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu tadqiqot 1996–
2021–yillar oralig‘idagi ma’lumotlar asosida EUI ko‘rsatkichlaridan foydalangan holda global energiya noaniqligini ARCH 
va GARCH modellari yordamida tahlil qiladi. Olingan natijalar global energiya noaniqligi yuqori darajada ekanini tasdiqlaydi 
(koeffitsiyent 0,63). Siyosiy tavsiya sifatida, qayta tiklanuvchi energiya manbalarini rivojlantirish taklif etiladi, chunki bunday 
manbalar energiyaga qaramlikni kamaytiradi va noaniqlik darajasini pasaytiradi. Bu yo‘nalish BMTning SDG7 — Barqaror 
energiya maqsadlari bilan hamohang bo‘lib, global miqyosda barqaror energetika siyosatini shakllantirishga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: energetika sohasi, globallashuv, o‘zgaruvchanlik, energiya noaniqligi, ekonometrik modellar.
Abstract: Fluctuations in energy markets affect overall economic activity. This study analyzes global energy uncertainty 
using the Energy Uncertainty Index (EUI) for the period 1996–2021 through ARCH and GARCH models. The results 
indicate a high level of global energy uncertainty (coefficient 0.63). As a policy recommendation, the development of 
renewable energy is proposed, as it reduces energy dependency and uncertainty. This aligns with SDG7 goals and 
contributes to a sustainable energy policy.

Key words: energy sector, globalization, volatility, energy uncertainty, econometric models.
Аннотация: Колебания на энергетических рынках оказывают влияние на всю экономическую активность. Данное 
исследование анализирует глобальную энергетическую неопределенность на основе Индекса неопределенности 
в энергетике (ЭУИ) за период 1996–2021 годов с использованием моделей ARCH и GARCH. Результаты показывают 
высокий уровень глобальной энергетической неопределенности (коэффициент 0,63). В качестве политической 
рекомендации предлагается развитие возобновляемых источников энергии, так как это снижает зависимость 
от энергии и уровень неопределенности. Это соответствует целям устойчивого развития SDG7 и способствует 
формированию устойчивой энергетической политики.

Ключевые слова: энергетический сектор, глобализация, волатильность, энергетическая неопределенность, 
эконометрические модели.

K I R I S H
Energiya narxlari, talab va taklif keskin o‘zgarib bormoqda [1]. Bozordagi tebranishlar inflyatsiya, iste’mol, 

milliy daromad va ishsizlik darajasiga ta’sir etib, jahon iqtisodiyotida bevosita oqibatlarga olib keladi. Energiya 
narxining oshishi iste’molchilar xatti-harakatlarining o‘zgarishiga hamda transport xarajatlarining ko‘payishiga 
olib kelishi mumkin. Bu esa tovar va xizmatlar narxining oshishiga, shu bilan birga, talab va taklifning qisqarishiga 
sabab bo‘ladi [2].

Shuningdek, energiya bozori tebranishlari atrof-muhitga ham salbiy ta’sir ko‘rsatib, SO₂ chiqindilarining 
ko‘payishi va iqlim o‘zgarishi xavfining ortishiga olib keladi [3]. Energiya narxlari o‘zgaruvchanligi xalqaro 
savdo jarayonlariga ham ta’sir etadi, xususan eksport narxlarini belgilash va raqobatbardoshlikda muayyan 
qiyinchiliklarni keltirib chiqaradi.

Natijada, iqtisodiy o‘sish va ekologik barqarorlikni ta’minlovchi barqaror energiya bozori zarurati paydo 
bo‘ladi. Energiya noaniqliklari ko‘pincha iqtisodiy va ekologik noaniqliklar bilan bog‘liq bo‘ladi. Birinchidan, 
qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish energiya bozorining barqarorligini oshiradi, chunki bunday 
manbalar tashqi omillarga nisbatan kamroq sezgir bo‘ladi [4,5]. Ikkinchidan, noaniqliklarni kamaytirish uchun 
ularni aniq va ishonchli o‘lchash zarur. Shu maqsadda, ushbu tadqiqotda Energiyadagi Noaniqlik Indeksi (EUI) 
qo‘llanildi. EUI Dang tomonidan Baker’ning EPU indeksiga asoslanib ishlab chiqilgan.

Tadqiqotimizning asosiy ilmiy hissasi Dang va muallifdoshlari tomonidan taklif etilgan EUI metodologiyasini 
takomillashtirish va kengaytirishga qaratilgan. Mazkur model EUI ma’lumotlari bilan qo‘llanilganda, energiya 
noaniqligining vaqt o‘tishi bilan qanday o‘zgarishi va uning global tarmoqlar hamda mintaqalar bo‘yicha qanday 
salbiy oqibatlarga olib kelishi mumkinligi haqida yanada chuqurroq tasavvur hosil qilinadi.
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Shu tariqa, tadqiqot energiya noaniqligining murakkab tabiati va uning turli mamlakatlar iqtisodiyotiga ta’siri 
bo‘yicha yangi ilmiy bilimlarni shakllantiradi. Avvalgi ilmiy izlanishlarda energiya noaniqliklarining murakkab 
tuzilmasi va o‘zaro bog‘liqligini o‘lchashga oid metodlar mavjud bo‘lsa-da, energiya bozorlaridagi noaniqliklar 
hali to‘liq anglanmagan. Shu sababli, iqtisodiy va energiya noaniqliklarini kompleks yondashuv orqali aniqlovchi 
tadqiqotlar yetarli emas.

Taklif qilinayotgan tadqiqot aynan mana shu bo‘shliqni to‘ldirishni maqsad qilgan bo‘lib, iqtisodiy va 
energiya noaniqliklarini birlashtirgan yagona indeks asosida o‘lchashning afzalliklarini ko‘rsatishga qaratilgan. 
Bu esa energiya bozorlaridagi murakkab jarayonlarni chuqurroq tushunish va samarali siyosat ishlab chiqishda 
ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Quyidagi adabiyotlar tahlili bo‘limi energiya bozorlaridagi noaniqliklarni prognoz qilishga qaratilgan turli 
prognozlash usullari va amaliy tadqiqotlarni qamrab oladi. Bu esa EUI konstruktsiyasidan oldin bajariladigan 
muhim tahlil bosqichidir.

Ko‘plab olimlar va qaror qabul qiluvchilar noaniqliklarni miqdoriy ifodalashda nuqta prognozlari o‘rniga, 
odatda probabilistik (ehtimollik asosidagi) prognozlardan foydalanadilar [6]. Energiya prognozlaridagi og‘ir 
yukni tizim balansini ta’minlaydigan asosiy ishtirokchi hal qilishi muhim sanaladi. Energiya prognozlari eng 
yuqori darajadagi noaniqliklarga ega bo‘lib, ular vaqt, makon va prognozlash imkoniyatlari bilan bog‘liq 
murakkabliklarga ega.

Shamol energiyasi va ob-havo prognozlash tizimlaridagi yutuqlar yillar davomida elektr energiyasi 
bozorlarini integratsiyalash va tizim ishonchliligini ta’minlashda katta rol o‘ynagan.

Shuni ta’kidlash kerakki, energiya iste’moli va ishlab chiqarish dinamikasi turlicha bo‘lgani sababli, 
energiyadagi noaniqlikning yagona va universal ta’rifi mavjud emas. Shu bois, ushbu tadqiqotda Xalqaro 
Energiya Agentligi (IEA) hisobotlariga tayangan holda noaniqlik tushunchasi keng talqin qilinadi. IEAga ko‘ra, 
energiya noaniqligi energiya ta’minoti, talab, investitsiyalar va siyosatlardagi o‘zgarishlar bilan bog‘liq murakkab 
hodisa sifatida qaraladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Global energetika noaniqligi va uning o‘zgaruvchanligini o‘rganishda zamonaviy ekonometrik modellar 

muhim ilmiy yondashuv sifatida qaraladi. Ushbu yo‘nalishda olib borilgan tadqiqotlar energetik bozorlar 
o‘zgaruvchanligining iqtisodiy barqarorlikka ta’sirini chuqur yoritadi. Kilian va Park o‘z ishlarida neft narxlarining 
kutilmagan o‘zgarishlari iqtisodiy o‘sishga qanday ta’sir qilishini VAR (Vector Autoregression) modellari orqali 
tahlil qilgan. Ular turli xil shoklarni (ta’minot, talab va spekulyativ omillar) ajratgan holda ularning makroiqtisodiy 
oqibatlarini baholagan.

Bloom esa noaniqlik shoklari (uncertainty shocks) makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarga qanday ta’sir qilishi 
bo‘yicha GARCH va SVAR modellar asosida tahlillar olib borgan. Unga ko‘ra, global energetika noaniqligi 
yuqori bo‘lgan davrlarda investitsiyalar va ishlab chiqarish hajmlarida sezilarli pasayish kuzatilgan. Hamilton 
tomonidan ishlab chiqilgan strukturaviy ekonometrik modellar esa energiya narxlaridagi beqarorlikning AQSh 
iqtisodiyotiga ta’sirini aniqlashda qo‘llanilgan bo‘lib, ushbu yondashuvlar bugungi kunda ham dolzarbligini 
yo‘qotmagan.

Baqaee va Farhi o‘z modellarida energiya narxlaridagi shoklar va ularning umumiy iqtisodiy samaradorlikka 
ta’sirini DSGE (Dynamic Stochastic General Equilibrium) modellari asosida tahlil qilib, noaniqlikni keltirib 
chiqaruvchi omillarni endogen va ekzogen ko‘rinishda ajratgan. Yana bir muhim ishlar qatoriga Ready tomonidan 
taklif etilgan ko‘rsatkichlar kiradi. U global energetika bozoridagi noaniqlikni VIX indekslari bilan bog‘lab, yuqori 
frekansli tahlillar orqali qisqa muddatli volatilliklarni aniqlagan.

O‘zbekiston sharoitida bu yondashuvlar asosida olib borilgan mahalliy tadqiqotlar hanuz yetarli emas, ammo 
global model asosida tahlil qilish uchun ARIMA, GARCH, va panel regressiya modellari keng qo‘llanilmoqda. 
Bu metodlar orqali energiya narxlarining prognozini ishlab chiqish va siyosiy tavsiyalar ishlab chiqish imkonini 
beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Energiyaga oid noaniqliklarni o‘rganishdan oldin, EUI ishlab chiqarish jarayoni quyidagi qadamlar orqali 

taqdim etiladi:
1) Birinchi bosqichda iqtisodiy noaniqlik indeksi yaratiladi. Bu indeksni tuzishda “noaniq”, “noaniqlik” va 

“noaniqliklar” kabi asosiy atamalar tahlil qilinadi va Economist Intelligence Unit (EIU) tomonidan e’lon qilingan 
oylik mamlakat hisobotlaridagi ushbu so‘zlarning chastotasi aniqlanadi. Ushbu chastotalar hisobotdagi umumiy 
so‘zlar soniga nisbatan hisoblanadi va indeks mamlakat miqyosida 100 o‘rtacha qiymatga normalize qilinadi.
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2) Ikkinchi bosqichda, shunga o‘xshash yo‘l-yo‘riqlar energiya bilan bog‘liq indeksni shakllantirishda 
ham qo‘llaniladi. Har bir mamlakat uchun xom neft, energiya samaradorligi, issiqxona gazlari, fosil yoqilg‘ilar, 
energiya solig‘i kabi kalit so‘zlar hisobga olinadi.

3) Uchinchi bosqichda, oylik mamlakat miqyosidagi EUI qiymatlari iqtisodiy noaniqlik indeksi va energiya 
bilan bog‘liq indeksning oddiy o‘rtachasi orqali hisoblanadi.

4) Nihoyat, global EUI seriyasi har bir mamlakat uchun EUI qiymatlari asosida teng og‘irlikda hamda Yalpi 
Ichki Mahsulot (YIM) bilan og‘irlangan o‘rtacha qiymatlar orqali aniqlanadi.

Dunyo bo‘ylab energiya noaniqligining volatilliklarini o‘rganish uchun oylik energiya bilan bog‘liq noaniqlik 
indeksi (EUI) 1996–2021 yillar oralig‘ida [6] manbaga ko‘ra o‘lchangan. Ma’lumotlar Iqtisodiy Siyosat Noaniqligi 
(EPU) portalidan olingan.

Variance vaqt seriyasini modellashtirishda iqtisodiy model sifatida ARCH modeli qo‘llanilgan. Bu model 
Buyuk Britaniyada inflyatsiya ko‘rsatkichlarining o‘rtacha qiymatlari va dispersiyalarini hisoblashda foydalanilgan. 
ARMA (Autoregressive Moving Average) jarayoni esa ARCH/GARCH modellari qurilishida zaruriy element 
hisoblanadi. Modellashtirish spetsifikatsiyasi quyidagicha:

yt = φ0 + φ1yt—1 + … + φpyt—p + εt + θ1εt—1 + … + θqεt—q	(1)
Bu yerda, y bog‘liq o‘zgaruvchi, p avto-regressiv tarkiblar, φ0 doimiy, φ1,… φp – avto-regressiv 

komponentning koeffitsiyentlari, εt – xato atamasi, q harakatli o‘rtacha tarkiblar, θ1,… θq - harakatli 
o‘rtacha komponentning koeffitsiyentlari.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Makroiqtisodiy noaniqlik energiya tovarlarining volatilliklarini prognoz qilishda kuchliroq prognozlash 

qobiliyatiga ega. Nuqta prognozlashning cheklovlari intervalli prognozlash tizimi yordamida samarali ravishda 
bartaraf etilishi mumkin. Taklif qilingan tizim besh blokdan iborat: oldindan ishlov berish, xususiyatlarni tanlash, 
optimizatsiya, prognozlash va natijalarni baholash. Kelajakdagi energiya ishlab chiqarish va iste’molining aniqroq 
prognozlari hamda prognoz noaniqliklarini olish uchun turli mashinaviy o‘qitish (ML) texnikalari qo‘llanilgan.

AnEn (Analogli Ensemble) usuliga asoslangan energiya noaniqligini baholashning innovatsion yondashuvi 
ilgari surilgan. Realizatsiya qilingan variansni prognoz qilish uchun AQShdagi iqtisodiy va siyosatga oid 
noaniqliklarning umumiy hamda davlat darajasidagi ko‘rsatkichlarining foydasi taqqoslangan. Shamol energiyasi 
manbalarining elektr chiqishini prognozlashni yaxshilash va energiya konvertatsiyasidagi noaniqliklarni o‘lchash 
uchun probabilistik quvvat egri baholashni qo‘llash taklif etilgan.

So‘rov natijalariga ko‘ra, quyosh energiyasini prognozlash uchun kompleks va to‘liq jarayon – ma’lumotlarni 
qayta ishlash, xususiyatlarni ajratib olish, chuqur o‘qitish asosida o‘rganish va prognozlardagi noaniqlik 
darajasini baholash imkoniyatiga ega bo‘lish zarur.

Biroq dunyodagi energiya bilan bog‘liq noaniqlik (volatillik) ni o‘lchash asosida iqtisodiy va energiya 
noaniqligidan tashkil topgan kompleks indeksni yaratish ushbu tadqiqotning ilmiy yangiliklaridan biri hisoblanadi. 
Ushbu indeksdan foydalanishning afzalliklari quyidagicha ko‘rsatib o‘tiladi:

a) Kompleks indeks siyosatchilarga energiya bozorlaridagi turli omillarning murakkab va o‘zaro bog‘liq 
o‘zgarishlarini yaxshiroq tushunishga yordam beradi, chunki u energiya bilan bog‘liq va iqtisodiy noaniqliklarni 
ko‘proq atamalar orqali o‘zgaruvchilar sifatida yanada to‘liqroq birlashtiradi.

b) Ushbu yagona indeksdan foydalanish iqtisodiy va energiya bilan bog‘liq noaniqliklarni o‘lchash va 
ulardan foydalanishni osonlashtiradi, bu esa tahlillarni tezroq va samaraliroq amalga oshirish imkonini beradi.

c) Adabiyotlarda ko‘rib chiqilganidek, energiya bilan bog‘liq noaniqliklarni prognozlash bo‘yicha tadqiqotlar 
turli energiya manbalariga qaratilgan. Bu esa noaniqlikni o‘lchash va prognozlashda yagona yondashuvni 
ta’minlamasligi mumkin. Ammo deyarli barcha energiya manbalari va tegishli kalit so‘zlar EUI yaratishda 
ishlatilganligi sababli, mazkur indeks ma’lum afzalliklar taqdim etadi.

GARCH (Generalized Autoregressive Conditional Heteroskedasticity) va ARCH (Autoregressive Conditional 
Heteroskedasticity) modellari energiya bozorlaridagi noaniqliklarni tahlil qilishda muhim rol o‘ynaydi. Ular 
vaqt o‘zgaruvchan noaniqliklarni modellashtirish hamda o‘tgan shoklarning kelajakdagi noaniqliklarga ta’sirini 
hisobga olish uchun ishlab chiqilgan. Shu sababli, mazkur tadqiqotda GARCH va ARCH modellari qo‘llanilgan 
bo‘lib, ular energiya bozorlaridagi noaniqlik dinamikasini tahlil qilish va prognozlashda foydali ma’lumotlar 
beradi.

Baholashning dastlabki bosqichi sifatida, tabiiy logarifm shaklida (EU LOG) ishlatilgan ma’lumotlar birlik 
ildizi mavjudligi bo‘yicha tekshirildi. Shu maqsadda, Augmented Dickey-Fuller (ADF), Phillips-Perron (PP) va 
Kwiatkowski-Phillips-Schmidt-Shin (KPSS) testlari ko‘rib chiqildi.

ADF testida p-qiymatlar interceptni o‘z ichiga olgan, avtomatik BIC axborot mezoniga asoslangan 
spetsifikatsiya yordamida hisoblandi. Maksimal kechikishlar 2 ga o‘rnatildi. PP testida esa p-qiymatlar interceptni 
o‘z ichiga olgan, Newey–West Bandwidth avtomatik tanlash funksiyasiga ega spetsifikatsiya asosida olindi. 
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KPSS testining statistikasi esa interceptni o‘z ichiga olgan, avtomatik band kengligini tanlash funksiyasi orqali 
hisoblangan spetsifikatsiya asosida taqdim etildi.

ADF va PP testlarida nol gipoteza sifatida birlik ildizi mavjudligi qabul qilinadi, KPSS testida esa nol gipoteza 
sifatida qatorning statsionarligi faraz qilinadi. Agar ADF va PP testlarida p-qiymat 0.05 dan kichik bo‘lsa, nol 
gipoteza rad etiladi. Aksincha, agar KPSS testida p-qiymat 0.05 dan katta bo‘lsa, nol gipoteza qabul qilinadi.

1-rasmda global energiya noaniqligi va energiyaning shartli dispersiyasi nafaqat resurslar mavjudligiga, balki 
muhim geopolitik omillar hamda sog‘liqni saqlash bilan bog‘liq omillarga, xususan COVID–19 pandemiyasiga 
ham ta’sir qilgani ko‘rsatilgan. Rasmda past volatillik va yuqori global energiya noaniqligi bilan tavsiflangan turli 
davrlar aks ettirilgan (1-rasm).

1-rasm. Global energiya noaniqligi ta’siri.

Masalan, 2009–yildagi volatillikning pasayishini global moliyaviy inqiroz tufayli neft va gaz narxlarining 
kamayishi bilan izohlash mumkin. 2019–yil boshidagi yuqori volatillik esa COVID–19 pandemiyasi tufayli ishlab 
chiqarish hajmining keskin kamayishi va ba’zi faoliyatlarning to‘xtashi bilan bog‘liq bo‘lgan. 2001–2002–yillardagi 
9/11 hodisasi sababli talabning pasayishi natijasida ham volatillikning kamayishi kuzatilgan. 1998–yilda esa 
Osiyo inqirozi ta’sirida neft narxlarining tushib ketishi energiya bozoridagi noaniqlik darajasining pasayishiga 
olib kelgan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot dunyodagi energiya noaniqligining volatilligini ARCH modeli yordamida tahlil qilgan 

birinchi ishlardan biri hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, global energiya noaniqligining volatilligi 
yuqori darajada. Aniqroq aytganda, energiya bilan bog‘liq xavflarni oldindan aniqlash murakkab hisoblanadi. 
Tadqiqotda volatillik koeffitsiyenti 0.63 ga teng bo‘lib, bu holat global darajadagi yuqori energiya noaniqligini 
tasdiqlaydi. Natijada, energiya resurslariga kuchli darajada bog‘liq global iqtisodiyot ushbu noaniqlikdan zarar 
ko‘rmoqda va bu iqtisodiy rivojlanishga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Energiyadan foydalanish barcha iqtisodiy faoliyatlar uchun zarur omil sanaladi. Energiyadagi noaniqlikni 
kamaytirishning eng maqbul yo‘li – qayta tiklanuvchi energiya manbalariga o‘tishdir. Quyosh, shamol va 
gidroenergiyaga asoslangan manbalar mahalliy sharoitlarga mos keladi hamda mamlakatlarga energiya 
mustaqilligini ta’minlash imkonini beradi. Natijada, import energiya resurslariga qaram davlatlar global noaniqlik 
ta’siridan kamroq zarar ko‘radi. Asosiy afzalliklar:

– Kamroq oliqopolistik bozorlar va barqaror narx shakllanishi
– Iste’molchi kuchining ortishi
– Energiya xavfsizligining mustahkamlanishi
Siyosatchilar ichki energiya manbalariga sarmoya kiritish orqali tashqi importga qaramlikni kamaytirishlari 

lozim. Ushbu tadqiqotda qo‘llanilgan energiya noaniqligi indeksi (EUI) Economist Intelligence Unit (EIU) 
hisobotlaridagi kalit so‘zlar asosida tuzilgan.
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